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1 INTRODUCTION

The „Swinging Sixties‟ represented a fascinating decade of British

history, a decade of far-reaching changes in various fields, not only in

the popular culture but mainly in people‟s minds.

The Second World War had ended only 15 years earlier and

despite the fact that the United Kingdom (and especially London) had

been heavily damaged by German bombing, it quickly recovered. 30

years of economic boom, called the “Golden Years” [1], completely

changed the face of the United Kingdom. As British Prime Minister Harold

Macmillan said in his speech in 1957: “Let‟s be frank about it; most of our

people have never had it so good. Go around the country, go to

the industrial towns, go to the farms, and you will see a state of prosperity

such as we have never had in my lifetime – nor indeed ever in the history

of this country.” [2] There were, of course, some problems like

the decolonisation of Africa, as a result of which Britain lost a substantial

part of its influence and also the decolonisation of India, „The Jewel in

the Crown of the British Empire‟. Other controversial issues were a large

wave of immigration and the topic of nuclear weapons as well.

Nevertheless, the Sixties were the time full of optimism for

the majority of British people. The labour supply was enormous. There

was almost no unemployment, people were not afraid of losing their jobs.

This made the trade unions extremely powerful organisations. This period

was also full of political changes and reforms, such as the legalisation of

abortion or the decriminalisation of homosexuality. After 13 years of

conservative governance, the Labour Party won the election and replaced

the Conservative Party in the leadership of the state. The majority of

British families could afford to buy a television and almost every family

owned a radio. The expansion of mass media helped to develop other

areas of society, such as fashion, music, art or even science. People had
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enough time and money to spend so they could afford various forms

of entertainment.

This is the reason why this period is not just another decade in

British history. It gained the name „Sixties‟ instead of just the number 60s

and it gained also its own attribute – „Swinging‟. The verb “to swing”

acquired a new meaning during the Sixties. Besides the original meaning

“cause to oscillate” or “bring about”, it shifted to “enjoy oneself

unconventionally” (1957) and even a few years later "engage in

promiscuous sex" (1964). [3] This shows a rapid mental shift that people

underwent within a few years.

People were discovering new possibilities and a new way of life.

They were looking for self-realization and music and art in general

represented one of the most attractive ways. A large number of music

groups emerged in this time; not many of them existed for a long time, but

one of them became an international phenomenon. The music group

The Beatles conquered the music charts in and outside the UK

influencing and inspiring not only the music scene but also the other

cultural spheres.

In this bachelor thesis I would like to compare British society before

and after The Beatles. My objective is to demonstrate that the band‟s

influence was so extensive that it even had an impact on the subsequent

generations.

The first two chapters of this thesis deal with the lifestyle of the Brits

before the Sixties. British society is characterised with emphasis on

the political life and social problems and conflicts. The thesis also focuses

on family life, leisure time activities and fashion. The third chapter is

dedicated to the beginning of The Beatles and its „discovery‟. Next, an

attempt is made to discover the causes and describe the fan frenzy called

the Beatlemania, which began in 1963 in Britain and spread all over

the world. The thesis studies the fundamental changes in a lifestyle of
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the British Sixties society as well. The following chapters deal with

the characteristic of the British society and politics during the 60s and at

the turning point of the decade. The final chapter of the thesis is

dedicated to an international survey concerning the influence of

The Beatles 44 years after the break-up. In this practical part respondents

of different age groups and occupations have been asked about this

music group. The objective of the survey is to discover the current extent

of persisting popularity of The Beatles. The target group of the survey are

primarily young people who do not have the first-hand experience of

the Sixties.

The topic of the Beatles phenomenon may be of interest even for

people who are not interested in music or British history. The Beatles

became involved not only in the music scene but also (mainly John

Lennon) in politics and charity. They inspired and are still inspiring people

all over the world, even 44 years after their break-up. This thesis aims to

provide background knowledge about this period of time and also about

this music group, and it attempts to provide evidence that the Sixties were

indeed a remarkable time. It also intends to answer the question whether

The Beatles had a transformational effect or just took advantage of

the appropriate time.
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2 BRITISH POLITICAL LIFE BEFORE THE SIXTIES

2.1 Interpretation of the term ‘culture’

If we look at the word „culture‟ as a broad term, not only within

the meaning of art, this word covers a wide range of values created by

humans. It contains “the ideas, customs, and social behaviour of

a particular people or society” [4]. Generally, British culture can be

broadly understood as everything that British people have created over

the centuries.

From the point of view of modern history, British territory counted

among the developed and influential areas. Nowadays, the influence of

Britain is not as decisive as it used to be for example in the 18th and 19th

centuries as a consequence of the Industrial Revolution. Britain had

dominated the world then and the area of its colonies was several times

more extensive than the British Isles.

In the course of the 20th century, Britain lost much of its political

power; nevertheless, it still plays a significant role, not merely in popular

culture. British culture is a deep source of inspiration in many fields.

2.2 Britain’s position on the international political scene

Many international affairs influenced the development of Britain in

the 20th century. Britain participated in World War II, it was one of

the founding members of NATO and the UN, and it established new

political relations within Europe, which led to the accession of Britain to

the European Union, or more precisely the European Economic

Community, in 1973. [5]

Britain was also influenced by the affairs in which it was not

involved directly, for instance the Korean War in the early 50s. The United

Kingdom did not participate in the war as a state, only as a member of

the UN. [6]
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Shortly after the World War II a new serious international tension

emerged between the USA and the USSR – the Cold War. After the war

in Europe the United States became a crucial ally of Britain, and Russia

lost its reputation despite the fact that Russia and Britain had had a close

political relationship in the past. Even in the middle of the war, British

supplied the Soviet Union with tanks during the Tanks-for-Russia Weeks,

declared by the British Government. [7]

2.2.1 Suez Crisis

British control of Egypt was very economically advantageous

because of the territory of the Suez Canal, a major transportation route

for British trade with India. In 1956, the conflict erupted when

the company operating the Suez Canal (whose shares were owned

mostly the British and the French) was nationalized by Egypt. Britain and

France decided to intervene but after a few months the states ultimately

decided to withdraw from Egypt, under the pressure of society.

The consequences for the British government were not satisfactory at all.

The canal could not be used because of tens of sunken ships. The British

position as a political power in Africa was weakened and the government

also lost support of the British citizens. A sharp drop in the pound was

another shock, which influenced the international market. [8]

2.2.2 Decolonisation

The Second World War accelerated the process of decolonisation.

The colonies were economically dependent on Europe so they were

significantly affected by the decline of economy during the War, which

supported separatist tendencies and local liberation movements. Britain

as a colonial power was greatly struck by decolonization. Soon after

the war, in 1947, Britain granted independence to India. This enormous

event was absolutely shocking. Britain lost a vast territory of which it was

very proud; it was called the “Jewel in the Crown of the British Empire”.
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[9] The independence of India was followed by a secession of the other

colonies in the Middle East and Africa. In 1949, Britain founded

the association The Commonwealth of Nations, which associated Britain

and its former colonies in a political organisation, beneficial for all parties.

[10]

2.3 British political life

The 50s was a period of the Conservative party in Britain,

the Conservatives ruled the country for 13 years, until 1964. The post of

the Prime Minister was held by four conservative politicians. The first of

them, the war hero Sir Winston Churchill, was elected for the second time

in 1951. He continued with the politics of the welfare state and

nationalisation, although he was not a great supporter of it. He was

replaced in the office in 1955 by his colleague Sir Anthony Eden. [11]

Eden stayed in the office only for 2 years. During his governance

he had to handle the Suez crisis, which sharply decreased his approval

rating. He was forced to resign due to his health condition. [12]

The successor to Sir Anthony Eden was Harold Macmillan, who

had to face several difficult affairs. He led the country out of the Suez

crisis and sped up the process of decolonisation. He also had to deal with

the immigration wave and resulting race riots. He was dubbed „Supermac‟

thanks to the satirical cartoon depicting him as a superhero. [13]

Nevertheless, he was popular among people. His strong political position

was even reinforced by the persisting post-war economic boom.

Macmillan led the Conservative party during the election in 1959 and

remained in his function until 1963 when the Profumo affair broke out.

[14]

Harold Macmillan was replaced in the office by Sir Alec Douglas-

Home. He served as Prime Minister only for one year; the Conservative
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Party lost the general election in 1964. Nevertheless, he was generally

respected. [15]

Despite playing no more than a representative role, the British

Royal Family enjoyed considerable popularity in the 1950s. Loyalty to

the monarchy was a part of the patriotic enthusiasm of the British.

To a great shock of the public, King George VI died prematurely in 1952

and was succeeded by his young daughter Elizabeth. [16]
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3 SOCIAL LIFE

3.1 Social tensions

3.1.1 West Indies immigration

Immigrants had been arriving to Britain long before the World

War II. They were not only religious immigrants, such as Jews, but

especially the people of the British colonies who came to Britain with


[…]


were too powerful. One year later, in the general election of 1970,

Wilson‟s Labour Party was defeated again by the Conservative Party.

Although trade unions were successful in the fifties and sixties, it was

during the seventies that they achieved the greatest power. [114]

7.2.2 Nationalist tensions

During his governance, Wilson also had to deal with the growing

nationalism in some parts of the United Kingdom, inspired by events in

London and in the USA. Nationalist tensions were apparent particularly

in Scotland, where the Scottish National Party had just gained historically

first considerable support, and also in the Northern Ireland, where

the social conflict between the „original Irish Catholic minority‟ and

the „original British Protestants‟ escalated into dangerous extent, because

of their discrimination in jobs, (Catholic unemployment rate was three

times higher) or in politics (Protestants were using unequal electoral

practice called gerrymandering to restrict the Catholic influence). [115]

In 1969, several street battles broke out in Belfast and Londonderry and

British troops were called into those areas. The conflict eventually

resulted in a demonstration in 1972, in which British soldiers killed

13 Catholics by shooting into crowd. [116]

7.3 Britain’s position on the international political scene

7.3.1 Commonwealth of Nations

The Sixties represented the ongoing decolonisation, the most

British colonies had become independent between 1960 and 1965, for

example Kenya, Nigeria, Republic of South Africa or Uganda. In these

new states, numerous unrests broke out related to the new political order

of the country, or to the border demarcation, such as between India and

Pakistan. Nevertheless, despite the declaration of independence,
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the newly established states remained in the Commonwealth. In 1970,

the Commonwealth of Nations consisted of 30 members. [117]

7.3.2 Relations with the USA

The American support was essential for the British, not only in

terms of foreign affairs, but also the stability of the currency; in addition,

Britain was still repaying the money received from the Marshall Plan.

The United States, however, demanded in return the British support for

the Vietnam War, which was not reciprocated, according to surveys, two

thirds of the British disapproved of the War. Thus, Wilson undertook to

help the United States, however, he refused to send military forces to

Vietnam and was trying to achieve peace. As a reaction to the British

support for the Vietnam War and the involvement of Britain in the Nigerian

conflict, John Lennon decided to return his Order of the British Empire.

[118]

Britain stayed in a close relationship with the United States, not

only political but also social. Thanks to mass media, music, movies and

also ideas were flowing between Britain and America. The movements,

emerging in the Sixties in America (whether it was the feminist

movement, the Civil Rights Movement or the hippie movement) had

inspired and encouraged similar movement in Britain and mainly

the youth culture. Since their mass media were interconnected, Britain

was also struck by the assassination of American President

J. F. Kennedy and a memorial was built in Runnymede. [119]

7.3.3 European Economic Community

The European common market had become more attractive for

Britain than the Commonwealth markets, and its interest in joining

the European Economic Community was growing. In addition, the United

States was supporting Britain in joining the EEC as an opportunity to

strengthen the border between the United States and Communism.
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In 1963, Britain first applied for accession to the EEC, but the accession

was vetoed French President Charles de Gaulle because the British

interests did not correspond with the EEC ones and he was also worried

about the tight cooperation with Americans. In 1967, Britain applied for

accession for the second time and it was rejected again. Britain finally

joined the EEC in 1973, despite contradictory opinions of British society.

In the mid-sixties, the support of the accession to the EEC prevailed, but

the support was descending until 1975, when Britain was considering

secession from the EEC. [120]
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8 SURVEY

This survey was implemented in order to find the impact of

the musical group The Beatles on different generations. It was based on

a questionnaire consisting of 10 questions aimed at music in general and

The Beatles in detail. The survey involved 132 people of different age and

different interests and it was conducted particularly through an online

questionnaire.

The respondents came mainly from the Czech Republic; however,

the survey included respondents from other European countries, such as

Spain, France, Italy, and also non-European countries, such as Mexico,

Madagascar or Senegal. The age range went from 8 to 82 years but

the survey was focused more on younger generations so the average age

of a respondent was 26.5 years and the median value was 22.

The respondents were not aware of the topic in order not to influence

their answers.

As previously mentioned, the questionnaire consisted of 10

questions. First three questions were posed in order to establish how

the respondent is familiar with music in general. At the survey it was

important to address respondents of various interests. The fourth

question was discovering the familiarity with the contemporary

international music scene. The survey illustrated that the majority of

the respondents often listen to music, however they do not play a musical

instrument, and they are not considerably familiar with the contemporary

music scene or the history of music.

In question number five the respondents were asked to enumerate

musicians or musical groups performing in the Sixties, if they were

capable of doing so. The result was remarkable: three fourths out of 64%

of the respondents, who wrote down the answer, mentioned The Beatles,

in figures it means 62 respondents out of 84. In the sixth question, when

they were asked specifically about The Beatles, only 1% of respondents

46

stated that they had not heard about this band before. The second most

frequently mentioned band was the Rolling Stones with thirty mentions,

and then Elvis Presley who was mentioned twenty times. Some of

the respondents had been mistaken and wrote down popular musical

groups from the seventies.

The subsequent three questions went into more detail. In

the seventh question, the respondents were asked about The Beatles

members‟ number and names; almost 75% of the respondents mentioned

at least one band‟s member, mostly John Lennon. The following

questions studied the knowledge of The Beatles‟ songs, and again more

than 75% were capable to remember at least one; the best remembered

songs were Yesterday, Let It Be and Hey Jude. Yesterday was also

the most cited song in the ninth question, which concerned a short extract

from the lyrics of any of their songs. The last question concentrated on

popularity of The Beatles‟ music.

The objective of this survey was to examine the extent of popularity

of The Beatles at the present time, especially among young people, and

the questionnaire affirmed a wide-ranging fame of The Beatles, although

84% of the respondents did not have the first-hand experience of

the band. The survey aroused positive feedback, most frequently in

people of the age category between 46 and 55 years; completed

questionnaires were accompanied by emails with their personal

memories connected to this topic. For the survey questionnaire, see
