**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Zuzana Tomášková

Název práce: The Role of the Beatles Phenomenon in the Culture of the "Swinging Sixties" in Britain

Oponoval: Mgr. et Mgr. Jana Kašparová

**1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Cílem práce bylo pojednat o roli hudební skupiny Beatles v utváření kultury „zlatých šedesátek“ v Británii. Cíl práce byl z větší části naplněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Autorka si zvolila zajímavé téma, které v sobě však skýtá i velkou výzvu. Obliba skupiny Beatles a šedesátých let obecně je velice populární téma a je tedy velmi těžké přijít s originálním přístupem k tématu. Autorka proto zvolila raději cestu historického přehledu, přičemž ale ve své práci vhodně rozebírá a charakterizuje 50. léta, která „zlatým šedesátým“ předcházela a do jisté míry pro ně „připravila půdu“. V několika podkapitolách je pozornost věnována kapele Beatles, jednotlivým jejím členům a krátce je zmíněna i spojitost kapely s módními styly šedesátek. Poslední část pak již shrnuje charakteristické rysy studovaného období. Autorka tak ve své práci spíše než vliv Beatles na kulturu 60. let poukazuje na to, že tomu bylo naopak, a že se členové kapely Beatles snažili přijmout populární trendy 60. let za své, aby tak získali širší fanouškovskou základnu, což je ostatně patrné i na několika fotografiích v přílohách k práci. V příloze lze také najít výsledky krátkého výzkumu, v němž se autorka snažila zjistit dopad fenoménu Beatles na současnou generaci.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni. Text je srozumitelný, čtivý a přehledný. V textu lze najít chyby pouze ojediněle a ve většině případů se jedná spíše o překlepy. Grafická úprava textu je rovněž bez jakýchkoliv nedostatků. Autorka pracuje s celou řadou zdrojů, na něž v průběhu celé práce odkazuje a podle norem je pak uvádí v seznamu literatury.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Autorka předkládá k obhajobě velice zajímavou práci, která má však spíše kompilační, než analytický charakter. Jako největší nedostatek práce je nutné zmínit neúplně naplněné cíle, tedy zanalyzování vlivu populární skupiny Beatles na 60. léta v Británii. Nicméně autorka sama v závěru své práce uvádí, že došla spíše k názoru, že Beatles představovali pouze jeden z mnoha fenoménů a trendů tohoto období, a ty se vzájemně prolínaly. I přes tento nedostatek je však práce napsána poutavým jazykem, bez formálních nedostatků.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Ve svém dotazníkovém šetření se snažíte zjistit „impact of Beatles“ na současnou generaci? Jak vlastně rozumíte slovu „impact“? Co pro Vás znamená?
2. Myslíte, že lze i dnes najít hudební skupinu podobnou „Broukům“?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): **VELMI DOBŘE**

Datum: 21.5.2014

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM